
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  79    del 02-11-2022

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE, DEGLI INTERVENTI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PENSILINE CON
SEDUTA PRESENTI NELLA PIAZZA ITALIA". FINANZIATI CON I
FONDI DI CUI ALLART. 1, COMMI 407-414, L. 234/2021. CUP:
C32F22000260005   CIG. 9315475D25

L'anno  duemilaventidue addì  due del mese di novembre,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

- competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali

- ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.09.2022 con cui è stato nominato l’Ing. Stefano Monni

- Responsabile dell’Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/2000.

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 25.05.2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024 (Art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000) unitamente al piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2022.



Dato atto che:
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la

- presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate

- nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013.

Premesso che:
l’articolo 1, comma 407, della legge n. 234 del 2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023,

- l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;
 i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, disciplinano le modalità di

- erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di
pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;
i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del

- Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella
misura di 10.000 euro ciascuno e i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con
il medesimo decreto in misura pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022.

l’Amministrazione comunale ha proceduto alla manutenzione straordinaria delle pensiline
- con seduta presenti nella Piazza Italia integrando la somma del contributo con somme del
bilancio comunale.

la spesa pari a Euro 16.348,00 trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli del bilancio
- 2022/2024: quanto a €. 10.000,00 nel capitolo di bilancio 2022 Cap. 29116 codice
08.01-2.02.01.09.999 denominato “Manutenzione straordinaria dell'arredo urbano (art.
1, commi 407-414, l. 234/2021)”, quanto a €. 6.348,00 nel capitolo di bilancio 2022 Cap.
28117.2 codice 01.05-2.05.99.99.999 denominato “Acquisto arredo urbano. fondo unico
regionale”;
con determina del Responsabile del Servizio Tecnico 36 del 27.07.2022 avente oggetto

- “AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A) DELLA L.
120/2020, MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 LEGGE DI
CONVERSIONE 29 LUGLIO 2021, N. 108, MEDIANTE RDO SULLA
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT DEI LAVORI PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE PENSILINE CON SEDUTA PRESENTI NELLA PIAZZA
ITALIA. CUP: C32F22000260005   CIG. 9315475D25 ESECUZIONE ANTICIPATA
DEL CONTRATTO IN VIA D'URGENZA AI SENSI DEGLI  ARTT. 32 CO.8 E 13
DEL D.LGS. N.50/2016 E DELL'ART.8, CO.1, LETT.A) DEL D.L. N. 76/2020,
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. N.120/2020. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'O.E. EDILWOOD SRL  MONASTIR  P.IVA
02729140927 che ha offerto il ribasso del 2,27% sull’importo dei lavori posti a base di
procedura di €. 13.200,00 oltre a €. 200,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, così
per €. 12.900,00 oltre a €. 200,00 per un ammontare netto di €. 13.100,00 oltre IVA 22 %
pari a €. 2.882,00 e complessivamente €. 15.982,00.

Considerato che in data 28.07.2022 si è proceduto ad effettuare la consegna anticipata dei
lavori in parola, come si evince dal verbale sottoscritto dal DL e dall’Appaltatore.

Acquisiti i Codice CUP: C32F22000260005   CIG. 9315475D25.

Area Tecnica n.79 del 02-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



Vista tutta la documentazione relativa alla contabilità finale dell’intervento di “LAVORI PER
LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PENSILINE CON SEDUTA
PRESENTI NELLA PIAZZA ITALIA” eseguiti dall’Impresa appaltatrice ditta EDILWOOD
SRL MONASTIR P.IVA 02729140927, redatta a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale nella
persona del Per. Ind. Gian Marco Spada e acclarata al protocollo dell’Ente al n. 6855 del
12.10.2022.

Viste le risultanze del certificato di regolare esecuzione dal quale emerge che:
l’importo complessivo degli interventi di cui all’oggetto eseguiti, al netto del ribasso del-
2,270 %, è di € 12.900,00, oltre a €. 200,00 per oneri di sicurezza e € 2.882,00 per IVA
10% e complessivamente €. 15.982,00;
gli interventi sono stati ultimati entro il tempo utile;-
gli interventi sono stati eseguiti nel rispetto alle previsioni di progetto ma comunque a-
regola d’arte e in conformità agli accordi contrattuali ed alle disposizioni della DL;
dopo la compilazione del conto finale, accettato senza riserve dall’Impresa, l’importo-
finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta e compresi gli oneri di sicurezza, è confermato
in € 13.100,00;
durante il corso dei lavori non son o stati emessi certificati di pagamento;-

Atteso che, per quanto sopra espresso, si è determinato un residuo credito liquidabile
dell’Impresa appaltatrice ammontante a € 13.100,00.

Ritenuto opportuno procedere alla rimodulazione del Q.E. a seguito del ribasso d’asta:

a) LAVORI

LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO 13.200,00

RIBASSO 2,27 % -300,00

NETTO LAVORI 12.900,00

oneri sicurezza 200,00

TOTALE LAVORI 13.100,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA sui lavori (22%) 2.882,00

Spese tecniche di progettazione, Coord.to Sicurezza fase progettazione (al netto del ribasso di gara
del 10%) inclusi contributi previdenziali 4% 0,00

I.V.A. sulle spese tecniche 0,00

Spese per pubblicazioni ecc. 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.882,00

TOTALE COMPLESSIVO 15.982,00

ECONOMIE COMPLESSIVE (Ribasso lavori e IVA) 366,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 15.982,00

Accertate le economie in ragione di €. 366,00 come risulta dal quadro economico sopra
richiamato e disponibili al Capitolo 28117.2;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.-

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Area Tecnica n.79 del 02-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



DETERMINA

Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di “LAVORI PER LA1.
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PENSILINE CON SEDUTA
PRESENTI NELLA PIAZZA ITALIA” eseguiti dall’Impresa appaltatrice ditta
EDILWOOD SRL MONASTIR P.IVA 02729140927, redatta a cura dell’Ufficio Tecnico
Comunale nella persona del Per. Ind. Gian Marco Spada e acclarata al protocollo
dell’Ente al n. 6855 del 12.10.2022, il quale riporta le seguenti annotazioni:
A) Importo lordo dei lavori eseguiti €.     13.200,00
B) A dedurre ribasso d’asta €     -     300,00
(non calcolato sui costi per la sicurezza)
C) Somme per la sicurezza €          200,00

Somma €     13.100,00
D) A dedurre i pagamenti in acconto già erogati:
1) 1° Certificato di pagamento €   0,00

Totale€    0,00
Resta, pertanto, un credito netto per l’impresa di€      13.100,00

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto a cura dell’Ufficio Tecnico2.
comunale e acquisito al protocollo dell’Ente in data 12.10.2022, con il quale si certifica
che i lavori in argomento sono stati eseguiti in conformità al contratto, e il seguente
quadro economico, revisionato alla conclusione dei lavori contrattuali e delle
contabilizzazioni finali:

a) LAVORI

LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO 13.200,00

RIBASSO 2,27 % -300,00

NETTO LAVORI 12.900,00

oneri sicurezza 200,00

TOTALE LAVORI 13.100,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA sui lavori (22%) 2.882,00

Spese tecniche di progettazione, Coord.to Sicurezza fase progettazione (al netto del ribasso di gara
del 10%) inclusi contributi previdenziali 4% 0,00

I.V.A. sulle spese tecniche 0,00

Spese per pubblicazioni ecc. 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.882,00

TOTALE COMPLESSIVO 15.982,00

ECONOMIE COMPLESSIVE (Ribasso lavori e IVA) 366,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 15.982,00

Di dare atto che la spesa pari a Euro 15.982,00 trova copertura finanziaria nei seguenti3.
capitoli del bilancio 2022/2024: quanto a €. 10.000,00 nel capitolo di bilancio 2022 Cap.
29116 codice 08.01-2.02.01.09.999 denominato “Manutenzione straordinaria dell'arredo
urbano (art. 1, commi 407-414, l. 234/2021)”, quanto a €. 5.982,00 nel capitolo di
bilancio 2022 Cap. 28117.2 codice 01.05-2.05.99.99.999 denominato “Acquisto arredo
urbano. fondo unico regionale”;

Di dare atto che le economie accertate ammontano a €. 366,00 come risulta dal quadro4.
economico sopra richiamato e disponibili al Capitolo 28117.2.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Per. Ind. Gian Marco Spada.5.

Area Tecnica n.79 del 02-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di6.
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento7.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza8.
all’ufficio di ragioneria.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla9.
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio10.
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 02-11-2022
Il Responsabile del Servizio
 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.79 del 02-11-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5


